² Patres ecclesiastici ludicris istis, ne dicam oxymoris favent, ut nos quoque dicimus *Beredtes Schweigen*. Ethnicorum conferas Philostratum vit. Apollon. I, 1: Ὅτι καὶ τὸ σιωπῶν λόγος, et VI 11 σιωπῆς λόγος. Plotin. Ennead. VI 7, 34 σιωπῶσα λέγει. Hos locos invenies apud H. Koch l. c. congestos. — Cf. Catull. VI 7: *Tacitum cubile clamat.*

δέδοται ἡμῖν, πῶς οὐχὶ αὐτῆς τῆς ψυχῆς καὶ τοῦ νοῦ ἐπακούει ὁ Θεός . . . ; ὅθεν τὰς πολυφώνους γλώσσας οὐκ ἀναμένει ὁ Θεὸς καθάπερ οἱ παρὰ ἀνθρώπου ἐριμνεῖς, ἀλλ' ἀπαξιαπλῶς ἀπάντων γνωρίζει τὰς νοήσεις, καὶ ὅπερ ἡμῖν ἡ φωνὴ σημαίνει, τοῦτο τῷ Θεῷ ἡ ἔννοια ἡμῶν λαλεῖ . . . ἔξῃστιν οὖν μηδὲ φωνῇ τὴν εὐχὴν παραπέμπειν συντείνοντα, μόνον δὲ ἔνδοθεν, τὸ πνευματικὸν πᾶν εἰς φωνὴν τὴν νοητὴν κατὰ τὴν ἀπερίσπαστον πρὸς τὸν Θεὸν ἐπιστροφῆν. Strom. VII 39 (854 Pott.): "Ἔστιν οὖν ὡς εἰπεῖν τολμικρότερον ὁμιλία πρὸς τὸν Θεὸν ἢ εὐχὴ, καὶν ψιθυρίζοντες ἄρα μηδὲ τὰ χεῖλη ἀνοίγοντες μετὰ σιγῆς προσλαλῶμεν, ἔνδοθεν κεκράγαμεν¹. Hieronymus quoque mutam praefert pre-cationem vocali, cum ad verba evang. Matth. VI v. 6 annotat quae sequuntur²: *Hoc simpliciter intellectum erudit auditorem, ut vanam orandi gloriam fugiat. Sed mihi videtur hoc magis esse praeceptum, ut inclusa pectoris cogitatione labiisque compressis oremus Dominum, quod et Annam in Regum volumine fecisse legimus: Labia, inquit, eius tantum movebantur* (I Reg. 1, 13)³. — Et Tertullianus de oratione 17: *Sonos etiam vocis subiectos esse oportet, aut quantis arteriis opus est, si pro sono audiamur? Deus autem non vocis, sed cordis auditor est⁴, sicut conspector. Daemonium oraculi*

¹ Martianus Capella II p. 50 (Eyssenhardt) fingit *Philologiam virginem diu silentio deprecata veterumque ritu vocabula quaedam voce mentis inclamasse.*

² Migne Patrol. ser. lat. XXVI.

³ Hoc de loco velim conferas S. Sudhaus p. 187sq.

⁴ Cf. Cyprian. de orat. dom. c. 2: *Quia deus non vocis sed cordis auditor nec admovendus est clamoribus, qui cogitationes hominum videt. Vide S. Benedicti abbatis Anianensis codicem regularum (Migne Patrol. ser. lat. 103) p. 619: Melius . . . est corde orare cum silentio sine sono vocis, quam solis verbis sine intuitu mentis: quia non verba deprecationis Deus intendit, sed cor orantis aspicit. — Ibidem p. 692 (ex admonitione Sancti Basilii episcopi ad filium spiritualem): Non clamore vocis orabis eum, qui occultorum est cognitor, sed clamor cordis tui pulset aures eius. — Cassianus collat. IX c. 35: Clauso oramus ostio, cum strictis labiis omnique silentio supplicamus non vocum sed cordium scrutatori. In abscondito oramus, quando corde tantum et intenta mente petitiones nostras soli pandimus deo. Augustinus de civ. dei XX 8 Domb.: Meque gaudente et apud me gratias deo agente.*

*Pythii, Et mentem, inquit, intellego, et non loquentem exaudio¹. Dei aures sonum exspectant? . . . Quid amplius referent isti, qui clarius adorant, nisi quod proximis obstrepant?*² Cyprianus de oratione dominica c. 2: *Non passim ventilare preces nostras inconditis vocibus nec petitionem commendandam modeste Deo, tumultuosa loquacitate iactare etc.*³. Macarius homil. 6: *Qui accedunt ad dominum, debent in silentio, pace et tranquillitate multa preces fundere, nec uti clamoribus parum decentibus et confusione plenis*⁴.

¹ Herodot. I 47: *Καὶ κωφοῦ συνίημι καὶ οὐ φωνεῦντος ἀκούω.*

² Cf. Cassianus instit. II 10, qui clara voce precantem peccare contendit: *Quod indisciplinato strepitu alterius quoque, qui forsitan intentius orare potuit, intercipit sensum. Velim conferas S. Benedicti abbatis Anianensis codicem regularum, de quo imprimis egit L. Traube. Nam Benedictus cum hauriat e regula Cassiani locum modo laudatum affert (Migne Patrol. lat. CIII p. 934). Praeterea Cassianus collat. IX c. 35: *Cum summo est orandum silentio, non solum ne fratres adstantes nostris sussurris vel clamoribus avocemus et orantium sensibus obstrepamus. Ad das eiusdem c. 36 et locum Caesarii Arelatensis, quem laudat Migne in editione Cassiani ad verba modo exscripta: *Antea omnia igitur, fratres carissimi, quoties orationi incumbimus, cum silentio et quiete mentis et corporis supplicare debemus. Quicumque volunt cum alta voce orare, omnibus iuxta se stantibus orationis fructum videntur auferre.***

³ Cf. Cyprianus de orat. dom. c. 2: *Sit autem orantibus sermo et precatio cum disciplina, quietem continens et pudorem. Cogitemus nos sub conspectu dei stare: placendum est divinis oculis et habitu corporis et modo vocis. Nam ut impudentis est clamoribus strepere, ita contra congruit verecundo modestis precibus orare. — Ambrosius de virginit. III: *An quicquam indignius est, quam oracula divina circumstrepere, ne audiantur, ne credantur, ne revelentur, circumsonari sacramenta confusis vocibus; aut impediatur oratio pro salute deprompta omnium, cum gentiles idolis suis reverentiam tacendo deferunt?* — Ad. Franz *Die Messe im deutschen Mittelalter* 1902 p. 618 sqq. laudat Pseudo-Alcuinum de divinis officiis c. 40: *Consuetudo . . . ut tacite ista obsecratio atque consecratio a sacerdote cantetur. Idem p. 625: *Darum ist auch heute noch die vom Konzil von Trient erneuerte Vorschrift des stillen Betens des Kanons zweckentsprechend.***

⁴ Cf. Cassianus cum coll. IX 25 tum instit. II 10: *Per ineffabilem quandam gemitum ex intimis pectoris sui conclavibus evaporare conatur, qui precatur ea, quae ignita mens in semet ipsa non praevalet continere. Etiam atque etiam auctores christiani postulabant, ut preces cum silentio,*